平成２８年２月臨時会会議録（２月５日金曜日分）

1

目  次

「Ctrl」キーを押しながら目次欄（下線部分）をクリックすると、

該当ページまで移動します。

出席議員 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２

第 １ 会議録署名議員の指名 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５

第 ２ 会期の決定・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５

第 ３ 報告第１号 専決処分の報告について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ７

第 ４ 議案第１号 平成２７年度利府町介護保険特別会計補正予算・・・・・・・・・・ ７

第 ５ 議案第２号 工事請負契約の締結について・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ８

第 ６ 議案第３号 工事請負変更契約の締結について・・・・・・・・・・・・・・・・ ９

第 ７ 議案第４号 工事請負変更契約の締結について・・・・・・・・・・・・・・・・ ９

※本会議録で使用している漢字は、汎用性等を考慮し、「JIS 第１水準漢字」を使用しています。

このため、人名や地名などの固有名詞等において、実際の漢字とは異なる標記となっている場

合があります。

平成２８年２月臨時会会議録（２月５日金曜日分）

2

平成２８年２月利府町議会臨時会会議録（第１号）

     出席議員（１８名）

    １番  鈴 木 晴 子  君      ２番  西 澤 文 久  君

    ３番  後 藤   哲  君      ４番  小 渕 洋一郎  君

    ５番  安 田 知 己  君      ６番  木 村 範 雄  君

    ７番  土 村 秀 俊  君      ８番  吉 岡 伸二郎  君

    ９番  高 久 時 男  君     １０番  鈴 木 忠 美  君

   １１番  吉 田 裕 哉  君     １２番  永 野   渉  君

   １３番  及 川 智 善  君     １４番  遠 藤 紀 子  君

   １５番  渡 辺 幹 雄  君     １６番  郷右近 隆 夫  君

   １７番  羽 川 喜 冨  君     １８番  櫻 井 正 人  君

     欠席議員（なし）

     説明のため出席した者

      町        長       鈴 木 勝 雄  君

      副 町 長       伊 藤 三 男  君

      総 務 課 長       堀 越 秀 一  君

      政 策 課 長       折 笠 浩 幸  君

      財 務 課 長       小山田 春 彦  君

      財務課管財契約班長        郷右近 啓一   君

      税 務 課 長       高 橋 徳 光  君

      収 納 対 策 室 長       石 川 洋 志  君

      町 民 課 長       庄 司 幾 子  君

      生 活 安 全 課 長        村 田 政 文  君

      保 健 福 祉 課 長        菅 井 百合子  君

      保健福祉課長寿介護班長       嶋   正 美  君

      子 ど も 支 援 課 長       櫻 井 やえ子  君

      都 市 整 備 課 長       櫻 井 昭 彦  君

平成２８年２月臨時会会議録（２月５日金曜日分）

3

      都市整備課施設管理班長       庄 司 英 夫  君

      都市整備課都市整備班長       上 野 昭 博  君

      産 業 振 興 課 長

      兼農業委員会事務局長       伊 藤   智  君

      上 下 水 道 課 長       阿 部 義 弘  君

      震 災 復 興 推 進 室 長       大 友 義 一  君

      震 災 復 興 推 進 室

      事 業 推 進 第 一 班 長       近 江 信 治  君

      震 災 復 興 推 進 室

      事 業 推 進 第 二 班 長       鈴 木 喜 勝  君

      生 涯 学 習 課 長        高 橋 三喜夫  君

      会計管理者兼会計室長       大 友 政 一  君

      教 育 長       本 明 陽 一  君

      教 育 次 長       松 尾 隆 治  君

      教 育 総 務 課 長        小 幡 純 一  君

      監 査 委 員 事 務 局 長

      兼選挙管理委員会事務局長       鈴 木 正 敏  君

     事務局職員出席者

      事  務  局  長       阿 部 善 男  君

      主  任  主  査       櫻 井   渉  君

      主        事       竹 内 春 菜  君

     議 事 日 程 （第１日）

  平成２８年２月５日（金曜日） 午前１０時 開議

 第 １ 会議録署名議員の指名

 第 ２ 会期の決定

 第 ３ 報告第１号 専決処分の報告について

 第 ４ 議案第１号 平成２７年度利府町介護保険特別会計補正予算

 第 ５ 議案第２号 工事請負契約の締結について

 第 ６ 議案第３号 工事請負変更契約の締結について

 第 ７ 議案第４号 工事請負変更契約の締結について

平成２８年２月臨時会会議録（２月５日金曜日分）

4

     本日の会議に付した事件

 日程第１から日程第７まで

平成２８年２月臨時会会議録（２月５日金曜日分）

5

     午前１０時００分  開 会

○議長（櫻井正人君） 皆様、おはようございます。

  ただいまから、平成28年２月利府町議会臨時会を開会します。

  これより本日の会議を開きます。

  ただいまの出席議員は18名です。

  議事に入る前に、本臨時会までに提出されている陳情２件について、別添陳情文書表のとお

り報告いたします。

     日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（櫻井正人君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、利府町議会会議規則第110条の規定により、２番西澤文久君、３番後藤

哲君を指名します。

     日程第２ 会期の決定

○議長（櫻井正人君） 日程第２、会期の決定を議題とします。

  お諮りします。本臨時会の会期は、本日の１日間としたいと思います。これに御異議ありま

せんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 異議なしと認めます。したがって、会期は本日の１日間と決定しました。

  なお、本日の日程については、お配りしてあります議事日程の順に進めてまいります。

     提案理由の説明

○議長（櫻井正人君） お諮りします。日程第３、報告第１号から日程第７、議案第４号まで、

議事の関係上、一括議題とし、提案理由の説明を受け、案件ごとに討論、採決を行いたいと思

いますが、これに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 異議なしと認めます。したがって、日程第３、報告第１号から日程第７、

議案第４号まで、議事の関係上、一括議題とし、提案理由の説明を受け、案件ごとに討論、採

決を行うことに決定しました。

平成２８年２月臨時会会議録（２月５日金曜日分）

6

  本件について提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（鈴木勝雄君） それでは、本臨時会に提案しております報告１件、議案４件について、

順次御説明申し上げます。

  報告第１号専決処分の報告についてでございますが、昨年の11月15日、町道春日塩釜線の路

面破損による車両のタイヤに損傷を与えた事故について、町の負担割合が８割の内容で相手方

と示談が成立したことから、地方自治法第180条第１項の規定により専決処分をしましたので、

同条第２項の規定により、議会に報告するものでございます。

  なお、この損害賠償額については、全国町村会総合賠償補償保険によって全額補塡されるこ

とになっております。

  次に、議案第１号平成27年度利府町介護保険特別会計補正予算でございますが、２ページを

ごらんいただきたいと思います。さきに敬老祝い金制度の改正の際に御説明申し上げました高

齢者施策の一環として実施しております。高齢者等の食の自立支援事業について、来年度の当

初からこれまでの週１回を２回に拡充するに当たりまして、債務負担行為を設定するものでご

ざいます。

  次に、議案第２号工事請負契約の締結についてでございますが、本工事は入札参加者がなく

入札を中止しておりました須賀地区水門土木工事について、国道からの資材搬入としていた施

工方法の見直しを行い、資材を海上から輸送するためのダイセントウの作業区域を確保する航

路と泊地の浚渫工事を行うものでございます。

  主な工事内容といたしましては、機械掘削により２万8,900立方メートルを泥などの堆積物

を浚渫いたしまして固化処理を行い、排出処分するものでございます。

  なお、本工事の契約に際しましては、総合評価落札方式の特別簡易型による条件つき一般競

争入札を執行し、落札者を決定しております。主な入札参加条件は、宮城県内に本店・支店等

を有していること、また、本町が定める競争入札等参加者の資格を定める基準により等級を土

木工事の総合評価値が850点以上のＡ及びＢクラスの業者といたしております。

  なお、水門設置にかかる土木工事につきましては、計画の見直しを進めており、引き続き発

注することといたしております。

  次に、議案第３号工事請負変更契約の締結についてでございますが、本契約は昨年７月の臨

時会において議決をいただきました大友堰改修工事の変更を行うものでございます。

  変更の主な理由でございますが、砂押川の河床を浚渫したところ、当初想定していなかった

平成２８年２月臨時会会議録（２月５日金曜日分）

7

護床ブロックが出現したために仮設水路のコルネード管の高さを予定よりも高くする必要が生

じたことから、仮設道路のかさ上げや施行ヤードの確保、また作業の安全を確保するために仮

締め切りに必要な大型の土のうと敷鉄板を増工するものでございます。

  次に、議案第４号工事請負変更契約の締結についてでございますが、本契約は昨年７月の臨

時会において議決をいただきました須賀地区排水機能強化導水管Ｂ，Ｃ整備工事の変更を行う

ものでございます。

  変更の主な理由でございますが、町道須賀中倉線道路新設工事の雨水計画の見直しにより、

マンホールの位置を上流側へ変更する必要が生じたために、管渠工の施工延長を増工するとと

もに、Ｕ字型溝のサイズ変更等を行うものでございます。

  以上が、本臨時会に提案いたしております報告１件、議案４件でございますので、慎重審議

を賜りますようにお願いを申し上げまして、提案理由の説明を終わります。

○議長（櫻井正人君） 以上で、提案理由の説明を終わります。

     日程第３ 報告第１号 専決処分の報告について

○議長（櫻井正人君） 日程第３、報告第１号専決処分の報告についてを議題とします。

  提案理由の説明を受けておりますので、直ちに質疑を行います。質疑の発言を許します。質

疑ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 質疑がありませんので、これで質疑を終わります。

  以上で、報告第１号専決処分の報告についての報告を終わります。

     日程第４ 議案第１号 平成２７年度利府町介護保険特別会計補正予算

○議長（櫻井正人君） 日程第４、議案第１号平成27年度利府町介護保険特別会計補正予算を議

題とします。

  提案理由の説明を受けておりますので、直ちに質疑を行います。質疑の発言を許します。質

疑ありませんか。14番遠藤紀子君。

○14番（遠藤紀子君） 食の自立支援業務ですけれども、今までは社会福祉協議会に委託の事業

でございましたが、週１回月４回の形でやりましたけれども、倍にふえるわけですけれども、

これもやはり同じく社会福祉協議会に委託となるのか、お伺いいたします。

平成２８年２月臨時会会議録（２月５日金曜日分）

8

○議長（櫻井正人君） 当局、答弁願います。長寿介護班長。

○保健福祉課長寿介護班長（嶋 正美君） ただいまの遠藤議員の御質問にお答えいたします。

  今回の委託につきましては、準備を進める中で現在委託しております社会福祉協議会さんと

協議を重ねながら、現在の配達ボランティア、あと運転ボランティアさんの１回から２回にな

ったことによっての現在の状況も踏まえて協議をした結果、なかなか回数をふやしたときに対

応が難しいというふうな回答があったことから、今回の委託先につきましては、お弁当の配達

にあわせて安否確認のサービスを提供できる民間の事業所というふうに考えています。以上で

す。

○議長（櫻井正人君） ほかにありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 質疑がありませんので、これで質疑を終わります。

  これより本案の討論に入ります。討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより、議案第１号平成27年度利府町介護保険特別会計補正予算を採決します。

  お諮りします。本案は原案のとおり決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 異議なしと認めます。したがって、本案は原案のとおり可決されました。

     日程第５ 議案第２号 工事請負契約の締結について

○議長（櫻井正人君） 日程第５、議案第２号工事請負契約の締結についてを議題とします。

  提案理由の説明を受けておりますので、直ちに質疑を行います。質疑の発言を許します。質

疑ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 質疑がありませんので、これで質疑を終わります。

  これより本案の討論に入ります。討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより、議案第２号工事請負契約の締結についてを採決します。

平成２８年２月臨時会会議録（２月５日金曜日分）

9

  お諮りします。本案は原案のとおり決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 異議なしと認めます。したがって、本案は原案のとおり可決されました。

     日程第６ 議案第３号 工事請負変更契約の締結について

○議長（櫻井正人君） 日程第６、議案第３号工事請負変更契約の締結についてを議題とします。

  提案理由の説明を受けておりますので、直ちに質疑を行います。質疑の発言を許します。質

疑ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 質疑がありませんので、これで質疑を終わります。

  これより本案の討論に入ります。討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより、議案第３号工事請負変更契約の締結についてを採決します。

  お諮りします。本案は原案のとおり決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 異議なしと認めます。したがって、本案は原案のとおり可決されました。

     日程第７ 議案第４号 工事請負変更契約の締結について

○議長（櫻井正人君） 日程第７、議案第４号工事請負変更契約の締結についてを議題とします。

  提案理由の説明を受けておりますので、直ちに質疑を行います。質疑の発言を許します。質

疑ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 質疑がありませんので、これで質疑を終わります。

  これより本案の討論に入ります。討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより、議案第４号工事請負変更契約の締結についてを採決します。

  お諮りします。本案は原案のとおり決することに御異議ありませんか。

平成２８年２月臨時会会議録（２月５日金曜日分）

10

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（櫻井正人君） 異議なしと認めます。したがって、本案は原案のとおり可決されました。

○議長（櫻井正人君） これで本日の日程は全部終了しました。

  会議を閉じます。

  平成28年２月利府町議会臨時会を閉会します。

  どうも御苦労さまでした。

     午前１０時１２分  閉 会

  上記会議の経過は、事務局長阿部善男が記載したものであるが、その内容に相違がないこと

を証するためここに署名する。

  平成２８年２月５日

         議  長

         署名議員

         署名議員